Edizione: E. MARTENE - U. DURAND (edd), Thesaurus novus Anecdotorum, II, col. 536, n. 548.
Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Clément IV, n. 1267; A. POTTHAST (ed), Regesta
Pontificum Romanorum, n. 20152.

Eidem [Radulfo episcopo Albanensi, apostolice sedis legato].

Inquietamur a) incessanter a rege pro fratribus b) Petro de Corneliaco et Olivario,
Minorum ordinis, cathedrandis, et inculcantur c) nuntii et supplicationes exage-
rantur d) immense e), nec recipient f) quales g) ecclesias, sed opulentas expectant.
Rescribat nobis tua fraternitas ubi eos collocare h) possemus. Rex adhuc est in
Tuscia. Conradinus Tridenti, ubi crescit eius societas, et i) timemus ne crescat
amplius, quia j) eius avunculi duces Bavarie cum rege Boemie k) pacem habent,
sicut l) rex ipsemet nobis scripsit. Mediolanenses autem cum parte sua veniunt
Brixiam in manu valida, qui ad certamen se offerunt cum eodem, nec creditur
quod invitis m) eisdem intrare valeat n) Lombardiam.

Datum ut supra o) [Viterbii, VI kalendas novembris, anno III°].

a) Reg. Vat. 30, 33 Inquiramur.
b) Reg. Vat. 30, 33, 35, MARTENE - DURAND

fratre.
c) MARTENE - DURAND inculcanter.
d) Reg. Vat. 30 exagregantur; Reg. Vat. 34

exagegantur corretto in exagg(re)gantur;
MARTENE - DURAND exaggerantur.

e) Reg. Vat. 35 in immense; MARTENE -
DURAND in mensem.

f) Reg. Vat. 33, 34, 35 reciperent; Reg. Vat.
34 aggiunge tales.

g) MARTENE - DURAND qualescumque.
h) Reg. Vat. 30 tollerare.
i) Reg. Vat. 30, 33 cum.
j) Reg. Vat. 30 omette amplius, quia.
k) MARTENE - DURAND, LANGLOIS Bohemie.
l) Reg. Vat. 35 sicuti.
m) Reg. Vat. 30 obstantibus.
n) Reg. Vat. 33 valeant.
o) Reg. Vat. 35 omette Datum ut supra.

41.

1272 dicembre 5, Orvieto

Gregorio X, dato che la Chiesa di Trento si trova oppressa e spogliata dei suoi beni
perché il vescovo Egnone non riesce a contrastare la violenza dei cittadini di Vero-
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na e del conte di Tirolo, il quale occupa la città e quasi tutta la diocesi, si riserva,
in caso di vacanza della sede, la nomina del nuovo vescovo.

Reg. Vat. 37, f. 36v, CXVI.

Regesti: J. GUIRAUD - L. CADIER (edd), Les Registres de Grégoire X et de Jean XXI, n. 118; A.
POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 20648; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten,
II, n. 65.

a) Multis olim habundare divitiis multisque pollere immunitatibus consueta
ecclesia Tridentina, utpote que tam in civitate quam in tota sua diocesi, tempo-
rali privilegiata dominio, fructus et proventus uberes annis singulis colligebat.
Nunc, sicut accepimus, desidia venerabilis fratris nostri Egani, pastoris eiusdem
ecclesie, quam in eo proprietas temporis productioris inducit, licentia concedente
cum, vergentis in senium etatis declinatione decrepitus, non sufficiat ad iura
ipsius ecclesie defendenda eiusque iniurias propulsandas per anathematis filios,
cives Veronenses, qui eam undique lacerant eiusque desiderabilia depredantur
ac indevotionis alumpnum .. comitem de Tyrolo, qui civitatem ipsam et totam
fere b)  diocesim violenter et nequiter detinet occupatas, ad tante tenuitatis
inopiam tanteque conculcationis et deiectionis iniuriam quod absque mentis
amaritudine referre non possumus, iam, ut dicitur, est redacta quod spiritualis
inibi cura negligitur et de tanta talique reddituum et proventuum ubertate vix
percepit idem episcopus hodie unde cum modica comitiva commode valeat
sustentari. Nos igitur eiusdem ecclesie, quam felici semper desideramus regimine
gubernari, super eo potissime volentes obviare dispendiis, quod si per mortem
ipsius episcopi vel alias quoquomodo ecclesiam ipsam vacare contingeret, perve-
nire non possit ad alium qui foret inutilis vel minus idoneus sicque, quod absit,
in ruinam irreparabilem rueret et abiectionis ac paupertatis perpetue dispendia
deploraret, auctoritate apostolica districtius inhibemus c) ne, cum tempus
huiusmodi vacationis advenerit, ad providendum eidem ecclesie per electionem
vel quamcumque viam aliam de pastore sine speciali licentia sedis apostolice
aliquatenus in eadem ecclesia procedatur. Nos enim, hac vice predicte sedi
provisionem ipsius ecclesie reservantes, decernimus ex nunc irritum et inane
quicquid contra presentis inhibitionis et reservationis nostre tenorem de
provisione ipsius ecclesie Tridentine quacumque auctoritate contigerit attemptari.
Nulli ergo nostre inhibitionis, reservationis et constitutionis et cetera.

Datum apud Urbemveterem, nonis decembris, anno I°.

a) L’indirizzo è omesso.
b) Reg. Vat. fere totam, con segno di inver-

sione.

c) GUIRAUD - CADIER corregge inhibimus.

113La documentazione dei Registri Vaticani e Avignonesi

42.

1274 settembre 26, Lione

Gregorio X a Rodolfo, re dei Romani: gli concede tale titolo, reinviandogli i suoi
rappresentanti – il vescovo eletto di Trento e fra Enrico dell’ordine dei Minori –
come latori di ulteriori notizie, e lo esorta a tenersi pronto per l’incoronazione
imperiale.

Reg. Vat. 29A, ff. 39v-40r, LXI (quella presente nella serie dei Reg. Vat. è però solo una delle
copie di tale registro, acquistata dall’ASV nel 1754: M. GIUSTI, Inventario, p. 12).

Edizione: J. GUIRAUD - L. CADIER (edd), Les Registres de Grégoire X et de Jean XXI, n. 678.
Regesti: A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 20929; E. FLEUCHAUS, Die Brief-
sammlung, n. 51 (con rinvii ad altre edizioni).

Carissimo in Christo filio Rudolfo, regi Romanorum illustri.

Solent ardua, precipue perpensis digesta consiliis, sentire potius celeritatis ex
directione compendium quam pati dispendium tarditatis; sic longa belli prepa-
ratio celerem consuevit afferre victoriam, sic iter festinatur instanter dum solliciter
preparatur. Hec nos consideratio in imperialis negotii prosecutione hucusque
detinuit. Hec in tui consumatione fastigii multa uti maturitate suasit, hec varias
vias suggessit exquirere diversaque remedia cogitare ut, Deo auspice, tanto illa
que instant deducamus securius, quanto accuratius preparamus. Licet itaque non
sine causa distulerimus hactenus regiam tibi denominationem ascribere, cum
fratribus tamen nostris nuper deliberatione prehabita, te regem Romanorum de
ipsorum consilio nominamus. Causas autem salubris dilationis, immo potius
consulte accelerationis huiusmodi, ad totius orbis et ad ipsius maxime profuture
pacem imperii, ut speramus, dilectus filius .. Tridentinus electus et frater Henricus
de ordine Minorum, tue celsitudinis nuntii, non solum ad veritatis expressionem
sed ad exortationis sollicitationem aperient, ut in eis doctrine speculum exem-
plaris inspiciens, et salutaris consuetudinus informatione recipiens, prudender
satagas in cunctis tuis processibus vitare discordias, vias tuas facere pro posse
pacificas et semitas quas princeps pacis, Rex regum et dominantium Dominus
docuit, quantum ipse tibi concesserit, pro viribus ambulare. Ceterum, cum
inchoata feliciter ad eiusdem culmen imperii tue promotionis auspicia, non prose-
cutionis procrastinatione differri, sed festina deinceps consumatione compleri
utilitas manifesta suadet, serenitatem tuam hortamur ac sincero tibi affectu et
consilio suademus quatenus sic te prepares, sic disponas ut, cum te ad unctionem,
consecrationem et imperialis diadematis coronationem de nostris recipiendas
manibus duxerimus evocandum, ad quod terminum in proximo, prout circum-
stantie pensande permiserint, intendimus assignare, // non improvisus, sed, sicuti
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tanti negotii sollempnia exigunt, paratus appareas et ad premissa non morosus
sed promptus et festinus occurras. Expedit autem ut aliquem vel aliquos qui
super eiusdem assignatione termini quid tue comoditati congruat et alias plene
tuam super hoc per omnia voluntatem nobis insinuare valeant, cito ad presentiam
nostram mittas.